

令和 3 年度下半期

大 槌 町 下 水 道 事 業
業 務 状 況 報 告 書

自 令和 3 年 10 月 1 日
至 令和 4 年 3 月 31 日

大 槌 町 下 水 道 事 業 業 務 状 況

1 事業の概況

令和3年度下半期の事業概況は、次のとおりです。

区 分	公 共 下 水 道 事 業	漁 業 集 落 排 水 事 業	事 業 計
接 続 戸 数 (戸)	2,204	608	2,812
総 排 水 量 (m ³)	239,047	82,529	321,576
有 収 水 量 (m ³)	208,495	70,777	279,272
有 収 率 (%)	87.22%	85.76%	86.84%

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況 (消費税込み)

ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業収益	737,977,000	338,368,920	737,409,156	567,844
第1項 営業収益	146,031,000	65,126,901	145,436,565	594,435
第2項 営業外収益	591,944,000	273,232,555	591,940,227	3,773
第3項 特別利益	2,000	9,464	32,364	△ 30,364
第2款 漁業集落排水事業収益	206,119,000	149,297,735	204,260,546	1,858,454
第1項 営業収益	41,638,000	28,339,831	39,766,862	1,871,138
第2項 営業外収益	164,479,000	120,950,666	164,486,246	△ 7,246
第3項 特別利益	2,000	7,238	7,438	△ 5,438

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業費用	745,477,000	355,593,519	724,615,955	20,861,045
第1項 営業費用	682,782,000	326,380,131	669,222,912	13,559,088
第2項 営業外費用	62,556,000	29,213,388	55,393,043	7,162,957
第3項 特別損失	39,000	0	0	39,000
第4項 予備費	100,000	0	0	100,000
第2款 漁業集落排水事業費用	206,119,000	113,957,363	194,462,549	11,656,451
第1項 営業費用	189,824,000	106,567,005	179,427,546	10,396,454
第2項 営業外費用	16,174,000	7,387,698	15,032,343	1,141,657
第3項 特別損失	21,000	2,660	2,660	18,340
第4項 予備費	100,000	0	0	100,000

イ 資本の収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第 1 款 公共下水道事業資本の収入	355,553,000	210,982,231	318,544,231	37,008,769
第 1 項 企業債	97,900,000	74,800,000	74,800,000	23,100,000
第 2 項 補助金	48,230,000	36,186,000	36,186,000	12,044,000
第 3 項 出資金	133,650,000	33,650,000	133,650,000	0
第 4 項 負担金	75,773,000	66,346,231	73,908,231	1,864,769
第 2 款 漁業集落排水事業資本の収入	124,053,000	24,003,152	124,003,152	49,848
第 1 項 企業債	15,300,000	15,300,000	15,300,000	0
第 2 項 補助金	619,000	619,000	619,000	0
第 3 項 出資金	100,000,000	8,084,152	100,000,000	0
第 4 項 分担金	30,000	0	0	30,000
第 5 項 負担金	8,104,000	0	8,084,152	19,848

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第 1 款 公共下水道事業資本の支出	466,786,700	241,744,582	417,406,307	49,380,393
第 1 項 建設改良費	153,564,700	84,553,200	104,184,900	49,379,800
第 2 項 企業債償還金	313,222,000	157,191,382	313,221,407	593
第 2 款 漁業集落排水事業資本の支出	73,566,000	36,639,817	72,964,926	601,074
第 1 項 建設改良費	649,000	48,400	48,400	600,600
第 2 項 企業債償還金	72,917,000	36,591,417	72,916,526	474

令和3年度下半期 大槌町下水道事業損益計算書

(令和3年10月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1. 営業収益

(1) 下水道使用料	37,824,990	
(2) 他会計負担金	51,855,943	
(3) その他営業収益	3,300	89,684,233

2. 営業費用

(1) 管渠費	4,117,709	
(2) 雨水処理費	13,955,814	
(3) 処理場費	37,960,757	
(4) 受託工事費	0	
(5) 業務費	5,470,586	
(6) 総係費	9,646,921	
(7) 減価償却費	355,952,573	
(8) 資産減耗費	0	
(9) その他営業費用	0	427,104,360

営業利益

△ 337,420,127

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	951	
(2) 他会計補助金	32,139,000	
(3) 長期前受金戻入	218,820,827	
(4) 消費税還付加算金	0	
(5) 国庫補助金	0	
(6) 他会計負担金	143,211,880	
(7) 雑収益	10,563	394,183,221

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	32,401,431		
(2) 雑支出	4,199,655	36,601,086	357,582,135

経常利益

20,162,008

5. 特別利益

(1) その他特別利益	15,184	15,184
-------------	--------	--------

6. 特別損失

(1) その他特別損失	2,419	2,419	12,765
-------------	-------	-------	--------

当年度純利益

20,174,773

令和3年度下半期 大槌町下水道事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：円)

【 資 産 の 部 】

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ. 土 地	86,951,453	
ロ. 建 物	1,648,377,173	
減価償却累計額	△ 98,156,514	1,550,220,659
ハ. 構 築 物	18,951,565,047	
減価償却累計額	△ 799,801,250	18,151,763,797
ニ. 機 械 及 び 装 置	3,780,102,099	
減価償却累計額	△ 537,679,034	3,242,423,065
ホ. 車 両 運 搬 具	0	
減価償却累計額	0	0
ヘ. 工具、器具及び備品	0	
減価償却累計額	0	0
ト. 建 設 仮 勘 定	32,224,546	
有形固定資産合計		23,063,583,520

(2) 無形固定資産

イ. 地 上 権	0	
ロ. 施 設 利 用 券	0	
ハ. 電 話 加 入 権	455,280	
ニ. そ の 他	0	
無形固定資産合計		455,280

固 定 資 産 合 計 23,064,038,800

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金	335,559,961	
(2) 未 収 金	13,424,290	
(3) 前 払 費 用	410,750	
(4) その他流動資産	0	
(5) 貸 倒 引 当 金	△ 198,641	
流 動 資 産 合 計		349,196,360

資 産 合 計 23,413,235,160

【 負 債 の 部 】

3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	5,134,482,049	
固 定 負 債 合 計		5,134,482,049
4. 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	407,988,000	
(2) 未 払 金	16,675,388	
(3) 引 当 金	1,898,000	
(4) その他流動負債	200,000	
流 動 負 債 合 計		426,761,388
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	17,558,196,322	
(2) 収 益 化 累 計 額	△ 924,838,710	
繰 延 収 益 合 計		16,633,357,612
負 債 合 計		22,194,601,049

【 資 本 の 部 】

6. 資 本 金		478,491,782
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受贈財産評価額	788,715,711	
ロ. 他 会 計 負 担 金	0	
ハ. 国 庫 補 助 金	36,046,883	
ニ. その他資本剰余金	2,924,005	
資 本 剰 余 金 合 計		827,686,599
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 利 益 積 立 金	0	
ハ. 建 設 改 良 積 立 金	0	
ニ. 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	△ 87,544,270	
利 益 剰 余 金 合 計		△ 87,544,270
剰 余 金 合 計		740,142,329
資 本 合 計		1,218,634,111
負 債 資 本 合 計		23,413,235,160

5 事業別損益計算書（令和3年10月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
1. 営業収益	89,684,233	62,340,260	27,343,973
(1) 下水道使用料	37,824,990	27,866,410	9,958,580
(2) 他会計負担金	51,855,943	34,470,550	17,385,393
(3) その他営業収益	3,300	3,300	0
2. 営業費用	427,104,360	321,754,520	105,349,840
(1) 管渠費	4,117,709	2,383,969	1,733,740
(2) 雨水処理費	13,955,814	13,495,134	460,680
(3) 処理場費	37,960,757	29,233,116	8,727,641
(4) 受託工事費	0	0	0
(5) 業務費	5,470,586	4,296,352	1,174,234
(6) 総係費	9,646,921	2,482,354	7,164,567
(7) 減価償却費	355,952,573	269,863,595	86,088,978
(8) 資産減耗費	0	0	0
(9) その他営業費用	0	0	0
営業利益	△ 337,420,127	△ 259,414,260	△ 78,005,867
3. 営業外収益	394,183,221	273,232,555	120,950,666
(1) 受取利息及び配当金	951	951	0
(2) 他会計補助金	32,139,000	15,130,000	17,009,000
(3) 長期前受金戻入	218,820,827	168,628,943	50,191,884
(4) 消費税還付加算金	0	0	0
(5) 国庫補助金	0	0	0
(6) 他会計負担金	143,211,880	89,472,431	53,739,449
(7) 雑収益	10,563	230	10,333
4. 営業外費用	36,601,086	29,213,388	7,387,698
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	32,401,431	25,013,733	7,387,698
(2) 雑支出	4,199,655	4,199,655	0
経常利益	20,162,008	△ 15,395,093	35,557,101
5. 特別利益	15,184	8,604	6,580
(1) その他特別利益	15,184	8,604	6,580
6. 特別損失	2,419	0	2,419
(1) その他特別損失	2,419	0	2,419
当年度純利益	20,174,773	△ 15,386,489	35,561,262

6 事業別貸借対照表（令和4年3月31日）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
【資産の部】	23,413,235,160	18,516,417,945	4,896,817,215
1. 固定資産	23,064,038,800	18,301,542,719	4,762,496,081
(1) 有形固定資産	23,063,583,520	18,301,087,439	4,762,496,081
イ 土地	86,951,453	41,992,710	44,958,743
ロ 建物	1,648,377,173	1,537,932,263	110,444,910
減価償却累計額	△ 98,156,514	△ 92,501,852	△ 5,654,662
ハ 構築物	18,951,565,047	14,811,000,121	4,140,564,926
減価償却累計額	△ 799,801,250	△ 618,685,017	△ 181,116,233
ニ 機械及び装置	3,780,102,099	3,021,458,206	758,643,893
減価償却累計額	△ 537,679,034	△ 432,333,538	△ 105,345,496
ホ 車両運搬具	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ト 建設仮勘定	32,224,546	32,224,546	0
(2) 無形固定資産	455,280	455,280	0
ハ 電話加入権	455,280	455,280	0
2. 流動資産	349,196,360	214,875,226	134,321,134
(1) 現金預金	335,559,961	203,760,170	131,799,791
(2) 未収金	13,424,290	10,969,478	2,454,812
(3) 前払費用	410,750	344,219	66,531
(4) その他流動資産	0	0	0
(5) 貸倒引当金	△ 198,641	△ 198,641	0
【負債の部】	22,194,601,049	17,527,825,063	4,666,775,986
3. 固定負債	5,134,482,049	4,086,674,506	1,047,807,543
(1) 企業債	5,134,482,049	4,086,674,506	1,047,807,543
4. 流動負債	426,761,388	347,775,353	78,986,035
(2) 企業債	407,988,000	332,695,000	75,293,000
(3) 未払金	16,675,388	13,954,353	2,721,035
(4) 引当金	1,898,000	1,026,000	872,000
(5) その他流動負債	200,000	100,000	100,000
5. 繰延収益	16,633,357,612	13,093,375,204	3,539,982,408
(1) 長期前受金	17,558,196,322	13,807,564,120	3,750,632,202
(2) 収益化累計額	△ 924,838,710	△ 714,188,916	△ 210,649,794
【資本の部】	1,218,634,111	988,592,882	230,041,229
6. 資本金	478,491,782	329,858,145	148,633,637
7. 剰余金	740,142,329	658,734,737	81,407,592
(1) 資本剰余金	827,686,599	709,317,963	118,368,636
(2) 利益剰余金	△ 87,544,270	△ 50,583,226	△ 36,961,044
【負債資本合計】	23,413,235,160	18,516,417,945	4,896,817,215